BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A. - BDMG
PREGAO ELETRONICO BDMG-15/2018
N° DO PROCESSO DE COMPRA NO PORTAL COMPRAS MG: 5201006 4/2018
ESCLARECIMENTOS

RESPOSTAS A QUESTIONAMENTOS

Questionamento 1: “Entendemos que o pagamento do objeto da referida licitagdo sera
realizado em 3 (trés) parcelas anuais conforme previsto na Clausula Quinta — “Valor, Reajuste
e Dotacdo Orgcamentaria” do Anexo IV — Minuta Contratual do edital da licitagdo em apreco.
Esta correto nosso entendimento”?

RESPOSTA: sim.

Questionamento 2: Entendemos que o processo licitatorio em referéncia é relativo aquisicao
direta em parcela Unica e ndo de Sistema de Registro de Precos como transcrito no item 6.4.2.2
do edital. Esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA: sim. A incluséo do item 6.4.2.2 se fez equivocadamente, erro material que
sera corrigido, mantida a sessao publica conforme designada.

Questionamento 3: “Visando ofertar uma proposta em consonancia ao valor previsto no item
acima transcrito e evitar superfaturamento ou subfaturamento em determinados itens que
compde objeto solicitamos que sejam informados os valores estimado por item para uma
melhor precificacao”.

RESPOSTA: os precos individuais s&o de livre fixagdo pelas licitantes, observado o
maximo global aceitavel. Contudo, pelo que prescreve o edital, item 6.9.1.2, quando da
adequacédo da proposta ao ultimo valor global ofertado ou da negociacdo dos precos,
os valores individuais finais serdo necessariamente menores que 0s originalmente
ofertados.

Questionamento 4: Em relacdo ao Anexo IV do edital, entendemos que onde se |é subitem
5.1 leia-se subitem 4.1e onde se Ié subitem 6.1, 6.2 e 6.3 leiam-se subitem 5.1, 5.2 e 5.3.
Entendemos ainda que ndo ha teor pendente a ser publicado no presente edital para a
Clausula Sexta do mesmo Anexo IV — Minuta do Instrumento Contratual, tendo em vista que a
mesma nao consta no presente anexo. Estdo corretos nossos entendimentos?

RESPOSTA: sim. Houve erro na numeracéo das clausulas e respectivos itens, o qual
sera corrigido, mantida a sessdo publica conforme designada. Nao ha condicao
pendente de definigdo.

Belo Horizonte, 12 de junho de 2018.

Sérgio Vieira de Souza Junior
Pregoeiro do BDMG
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